
BILANCIO FINALE DI LIQUIDAZIONE 

 

Informazioni generali sull'impresa 

Dati anagrafici 

      Denominazione:  
SVILUPPO MONTAGNA MOLISANA S.p.A. in 
liquidazione 

      Sede:  
VIA GENOVA N. 11 – presso REGIONE MOLISE - 
86100 CAMPOBASSO (CB)  

      Capitale sociale:  350.000 

      Capitale sociale interamente versato:  si  

      Codice CCIAA:  CB  

      Partita IVA:  01624120703 

      Codice fiscale:  01624120703 

      Numero REA:  CB - 122800  

      Forma giuridica:  SOCIETA' PER AZIONI  

      Settore di attività prevalente (ATECO):  841380 

      Società in liquidazione:  si  

      Società con socio unico:  si  

      Società sottoposta ad altrui attività di direzione e 
coordinamento:  

si  

      Denominazione della società o ente che esercita 
l'attività di direzione e coordinamento:  

REGIONE MOLISE 

      Appartenenza a un gruppo:  no  

      Denominazione della società capogruppo:   

      Paese della capogruppo:   

      Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:   
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Stato patrimoniale 

 06-03-
2023 

31-
12-

2022 

Stato patrimoniale    

  Attivo    

    B) Immobilizzazioni    

      II - Immobilizzazioni materiali  0 0 

      III - Immobilizzazioni finanziarie  0  0  

      Totale immobilizzazioni (B)  0  0  

    C) Attivo circolante    

      II - Crediti    

        esigibili entro l'esercizio successivo  20.004 27.492 

        Totale crediti  20.004 27.492 

      IV - Disponibilità liquide  14.396 16.795 

      Totale attivo circolante (C)  14.396 44.287 

    Totale attivo  34.400 44.287 

  Passivo    

    A) Patrimonio netto    

      I - Capitale  43.158 43.158 

      IV - Riserva legale  0  0  

      VI - Altre riserve  0  0  

      VIII - Utili (perdite) portati a nuovo  (21.615) 0 

      IX - Utile (perdita) dell'esercizio  (549) (21.615) 

      Totale patrimonio netto  20.994 21.543 

    D) Debiti    

      esigibili entro l'esercizio successivo  13.406 22.744 

      esigibili oltre l'esercizio successivo  0 0 

      Totale debiti  13.406 22.744 

    Totale passivo  34.400 44.287 
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Conto economico 

 
06-
03-

2023 

31-
12-

2021 

Conto economico    

  A) Valore della produzione    

    1) ricavi delle vendite e delle prestazioni  0 0 

    5) altri ricavi e proventi    

      contributi in conto esercizio  0 0 

      altri  0 6.116 

      Totale altri ricavi e proventi  0 6.116 

    Totale valore della produzione  0 6.116 

  B) Costi della produzione    

    6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  0 0 

    7) per servizi  0 17.130 

    9) per il personale    

      b) oneri sociali  0 9.155 

      Totale costi per il personale  0 9.155 

    14) oneri diversi di gestione  549 1.442 

    Totale costi della produzione  549 27.727 

  Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)  (549) (21.611) 

  C) Proventi e oneri finanziari    

    17) interessi e altri oneri finanziari    

      altri  0 4 

      Totale interessi e altri oneri finanziari  0 4 

    Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)  0 (4) 

  D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie    

    18) rivalutazioni    

      a) di partecipazioni  0 0  

      Totale rivalutazioni  0 0  

    Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)  0 0 

  Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)  (549) (21.615) 

  20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate    

    imposte correnti  0 0 

    Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate  0 0  

  21) Utile (perdita) dell'esercizio  (549) (21.615) 

   

Nota integrativa, parte iniziale 

PREMESSA  

   
Signori Soci,  
il progetto di Bilancio finale di liquidazione chiuso al 06/03/2023, che viene sottoposto 
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al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte 
integrante, evidenzia una perdita derivante dalla liquidazione delle attività e passività 
aziendali di Euro 549.  

Ciò premesso, passo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, relative al bilancio 
finale di liquidazione chiuso al 06.03.2023 che è stato redatto in base ai principi e 
criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati 
dal D.Lgs. 17.01.2003 n. 6, in linea con quelli predisposti, per i bilanci delle società in 
liquidazione (OIC 5), dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano 
di Contabilità (OIC). 

Con verbale di assemblea straordinaria per Notaio Giordano del 09/07/2021, 
considerato che la società si era sciolta ai sensi dell'articolo 2484 cc comma 1 n.4), il 
socio unico, Regione Molise, ha nominato liquidatore nella persona del sottoscritto 
Massimo Saluppo.  

Il bilancio finale di liquidazione chiuso al 06/03/2023 è stato redatto in base ai principi 
e criteri contabili di cui all'articolo 2490 c.c., con criteri valutativi propri del 
procedimento di liquidazione ed in conformità alle scritture contabili, le quali riflettono, 
direttamente e indirettamente, tutte le operazioni poste in essere dalla Società nel 
periodo di liquidazione (01/01/2023-06/03/2023).  
   
PRINCIPI DI REDAZIONE  

Sono stati rispettati i criteri di valutazione propri dei bilanci di liquidazione, la clausola 
generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 
2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).  
In particolare:  
- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e tenendo in 
considerazione le valutazioni sopra espresse;  
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza 
dell'operazione o del contratto;  
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, 
indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;  
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se 
conosciuti dopo la chiusura di questo;  
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio 
secondo il principio della competenza ex articolo 2423-bis n. 2);  
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato 
l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle 
disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;  
- a seguito delle recenti modifiche normative sul bilancio, le voci dei proventi 
straordinari sono collocati, a partire dal presente esercizio, nelle relative voci del conto 
economico cui si riferiscono ai sensi dell'articolo 2427 n. 13 del c.c.;  
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati 
separatamente.  
   

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
5
2
8
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
5
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Si precisa inoltre che:  
- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in 
forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per 
due esercizi consecutivi;  
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 
31/12/2016 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal 
D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. 
Per effetto del D.Lgs. n.139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;  
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, 
sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato 
Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi 
sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e 
corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato 
economico.  
In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di 
rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza 
aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.  
- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti 
esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono 
comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun 
adattamento.  
   
La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio finale di 
liquidazione ed è altresì accompagnato dalla Relazione del Liquidatore e dal Piano di 
Riparto.  
   

C) ATTIVO CIRCOLANTE  

C) II - Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)  

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo.  

Debiti  
I debiti sono iscritti al loro valore nominale.  

Costi e Ricavi  
I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza 
indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, 
degli abbuoni e dei premi.  
   

Si precisa che la Società si è avvalsa della facoltà di non applicare la valutazione 
al costo ammortizzato per i titoli, crediti e debiti ai sensi dell'articolo 2435-bis, 
comma 8 del codice civile (.....Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in 

deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, hanno la facoltà di iscrivere i titoli al costo di 

acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale).    
    

Nota integrativa abbreviata, ATTIVO. 

C) ATTIVO CIRCOLANTE  
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C) II - Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)  

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo.  
La voce ricomprende:  
-      per Euro 20.000,00, il credito vantato nei confronti della ex controllata FUNIVIE 
MOLISE S.Pa. -società partecipata dalla Regione Molise- per un finanziamento 
infruttifero erogato alla stessa direttamente dal socio unico; 
-      per Euro 3,86, il credito verso l'erario per ritenute subite e non compensate 
riportate in Unico e che saranno chieste a rimborso con la presentazione della 
dichiarazione modello UNICO 2024 redditi 2023.  
Entrambi i crediti, una volta riscossi, saranno assegnati al socio unico REGIONE 
MOLISE.  

 
C) IV – Disponibilità liquide 
La voce rappresenta il saldo di Euro 14.396,22, presente sul c/c di corrispondenza 
intrattenuto con la filiale di Campobasso del Banco BPM SPA. 
 
Il credito sarà utilizzato per il pagamento dell’onorario che sarà determinato dal socio 
unico Regione Molise al liquidatore e della relativa ritenuta di acconto in seno 
all’assemblea deputata all’approvazione del bilancio finale di liquidazione.  
 

NOTA INTEGRATIVA ABBREVIATA, PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 

 

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.  

Patrimonio netto di liquidazione. 

Il capitale sociale, pari ad Euro 350.000,00 risulta interamente sottoscritto e versato.  
 

Il Patrimonio netto di liquidazione ammonta ad Euro 20.994,14. 
 

D) DEBITI 

L’unico debito esigibile entro l’esercizio successivo è costituito dall’accantonamento 

prudenziale effettuato negli esercizi 2021 e 2022 per l’onorario al liquidatore che dovrà 

essere deliberato, come da verbale assemblea straordinaria dei soci del 09/06/2021, in 

relazione alla figura professionale allo scopo individuata, anche tenendo conto del 

grado di complessità dell'attività da svolgere, della tempistica attesa per la chiusura 

della società e secondo criteri di contenimento della spesa. 

L’accantonamento è pari a complessivi Euro 13.406,00 per il periodo 01/06/2021-

06/03/2023 (pari a 21 mesi) e risulta essere inferiore a quanto stabilito, quale 

compenso, in favore dell’amministratore.  
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La determinazione dell'indennità/corrispettivo spettante al liquidatore sarà deliberata 
dal socio unico Regione Molise - tenendo in considerazione le disponibilità liquide della 
società -, in sede di approvazione del presente bilancio finale di liquidazione.  

Nota integrativa abbreviata, conto economico 

  

Di seguito si presenta il conto economico del periodo di imposta 01/01/2023 – 
06/03/2023.  
   
Conto economico 01/01/2023 – 06/03/2023 Saldo dare  Saldo avere  

COSTI, SPESE E PERDITE        

IMPOSTA DI BOLLO  25,21    

DIRITTI CAMERALI 120,00    

VIDIMAZIONE LIBRI SOCIALI 309,87  

IMPOSTE E TASSE  455,08    

IMPOSTE E TASSE 455,08    

MULTE E AMMENDE INDEDUCIBILI 94,26    

ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE  94,26    

ONERI DIVERSI DI GESTIONE  94,26    

TOTALE COSTI  549,34    

RICAVI E PROFITTI        

TOTALE RICAVI        

PERDITA DI ESERCIZIO             549,34  

TOTALE A PAREGGIO  549.34 549.34 

    

Nota integrativa, parte finale 

La presente Nota integrativa, unitamente alla relazione del liquidatore e del piano di 
riparto, costituisce parte inscindibile del bilancio finale di liquidazione e le informazioni 
contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in 
ottemperanza alle norme vigenti.  
   
Sulla scorta della informazioni fornite, Vi invito pertanto ad approvare il progetto di 
bilancio finale di liquidazione redatto alla data del 06/03/2023 così come predisposto dal 
liquidatore.  
   
Campobasso 06/03/2023 

Il liquidatore  

Rag. Massimo Saluppo  
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